(a) Eusebius Cæsariensis, Hist. Eccles. lib. viii, cap. 1, et in Rufiniana nostra edit. tom. I pag. 464. Lib. vi Constitutionum cap. 16, de libris falso inscri-

ex priori missione regredientibus, quos nebulones isti, pecuniarum subsidio, apud Orientales mercati fuerant.

8. Beausobriano systemati hanc præcedentem explicationem haud **49** repugnare, sed illi potius cohærere, quis non videt? Ipse enim dicto cap. obiter de Manetis religione agere instituit, hunc ab adolescentia Christianam multis erroribus depravatam imbibisse supponit, ex Scythiani potissimum commentariis, quam postmodum ipse forte magis corruptis et depravavit, ut suæ et magorum philosophiæ faceret concordem. Restat nunc ergo ut videamus an Sapores in Manem dire excanduerit propter illam pseudoapostolorum missionem, quam unicam tanti odii causam fuisse ipse Beausobre, Archelai testimonio ductus (ut vidimus), asseverat (b). Atque ut præteritarum rerum ordinem servemus, duas a Manete factas fuisse horum discipulorum missiones colligi potest: alteram priusquam Manes regio pueri mederi tentasset, ex qua missi cum regrederentur, aliquot novi Testamenti codices magistro in vinculis retento reddiderunt. Hanc autem alteram excepissis probabiliter arbitramur. Etenim si testimoniis Actorum Archelai insistere, ut jam fecimus, volumus cum Manes ab iisdem discipulis in carcerem detentus visitatus fuisset, illis suasit nihil vereri, et acorationem consurrexit. Quæ agendi ratio, auctor ipso Beausobre, argumento esse poterat, cum sanctitatis eximie, tum magnitudinis animi, quam fidelem Christi Domini discipulum habere oportebat. Quare concludit haud facile sectæ hujus principem se constituere potuisset, nisi magnas qualitates se animi prærogativas habuisset. Ad hanc itaque animi confidentiam magis atque magis ostentandam, se nihil prorsus vereri intentatas pœnas et mortem ipsam Manes primo simulabat; et propterea ad auctoritatem sibi conciliandam suamque doctrinam extollendam, iterum mittit discipulos suos prædicaturos intrepide fictos simulatosque errores. Postremo hæc verba præcedentibus respondere nemini dubium erit. Propterea, tantæ audaciæ Sapores conscius factus, regii filii necem serio recogitans, homicidam diutius in carcerem vivum detineri haud permittens, dilatam hactenus mortem eum subire mandat, cum dignis supplicis eum subdere parat. Verum antequam instruerentur quæ ad hujus impiissimi hominis exemplarem necem Sapores præceperat, corruptum carcerem custode, cæterisque militibus, fugam arripuit, quemadmodum in superioribus jam vidimus. Hæc ad refellenda Beausobriana argumenta nos scribere et animadvertere oportuit, idque polissimum ad antiquorum scriptorum testimonia concilianda, quæ ipse Beausobre, parum sibi constans, susquedeque omnia vertens et detorqueus, tamquam parvi pendenda et nullius fidei digna esse contemdit. Jam vero ad historiæ ordinem revertamur.

#### CAPUT VII.

*Quemadmodum quibusve artibus catholicam religionem in Mesopotamia Manes subvertere nisus est. Archelai Cascharæ episcopi studium ad hosce conatus eludendos. Beausobriane de hoc conjecturæ annotantur.*

1. De postremis Manetis conatibus ad catholicam fidem evertendam in præsens verba facturi, illuc revertatur nostra oratio necesse est, unde præcedens caput ad exitum fuit perductum. Ea itaque in solitudine degenti, ubi post e carcerem dilapsus se receperat, Maneti nuntiatum fuit præstantissimum quemdam esse virum, atque excellenti pietate præditum Marcellum, seu Marcellinum nomine, qui Caschara (quod **50** Mesopotamiæ oppidum est) habitaret, illum

ptis.

(b) Acta disput. pag. 99, et Beausobre pag. 82 cap. in superioribus laudato.

se virum undequaque Christianum, atque A  
 bus *justitiæ officii plane mirabilem*. Hunc  
 nequitiam socium, criminum vindicem, et  
 sectæ propugnatores aliquando futurum  
 t, si eum diabolicæ suæ doctrinæ laqueis  
 posset. Præsumebat enim universam se  
 cupare provinciam, si prius talem virum  
 subdidisset. Quare variis excogitatis ratio-  
 liter utram tantum ex duabus, quæ anxius  
 stinebat, adhibendam necessarium duxit.  
 licet ad eum proficisci, et pietatis studio,  
 s æternæ salutis colore procurandæ, inter-  
 ndum paulatim noxia dogmata ei sugges-  
 bus ab eo imbibibus, catholicæ fidei puritas,  
 se Marcellus, seu Marcellinus profitebatur,  
 nsim corrumpere. Sed minus tutam hanc  
 ationem sibi futuram verebatur. Quia vide-  
 improvisio forte ac subito ingressu, ad reli-  
 atholicæ fundamenta evertenda, grave ali-  
 alium in sui perniciem et exilium sibi ob-  
 oterat. Alterum ergo, quod animo pervolve-  
 i magis profuturum arbitratus est. Id est  
 im primo epistolis compellere, quibus si  
 m præbuisset auditum, aut saltem si au-  
 ion se opponeret, tum majus studium adhi-  
 i, ut et timore actus, vel curiositate ductus,  
 fanichæ sectæ dogmata, et ejus vana sig-  
 ibi Marcellus ipse aperienda flagitaret. Pos-  
 utem hocce uti subsidio tutius et expeditius  
 udicavit. Propterea, accito Turbone, uno ex  
 is, quos Addas iis nefariis institutionibus  
 verat, ei epistolam Marcellus reddendam tra-  
 racipiens ut, statim arrepto itinere, Cascha-  
 tinanter proficisceretur.

n est moratus imperium Turbo; qui cum  
 im laboris ac molestiæ in veloci cursu per-  
 fuisset, quinque itineris diebus elapsis, ad  
 i hospitalem domum, tamquam peregrinus  
 ; sed ab eo ad quem missus fuerat non sta-  
 eptus. Homines enim qui Marcelli peregrino-  
 spitio præerant, ex Turbone sciscitati sunt  
 set, unde adveniret, a quo et qua de causa  
 tur. Qui fatebatur se ex Mesopotamia ducere  
 m, de Perside illuc advenire, atque pro Ma-  
 Christianorum magistro, apud Castellum  
 nem commorante, legatione fungi. Illi autem  
 is nomen ignorantes, prorsus Turbonem reci-  
 treotarunt: sed eum hospitio detrudunt, ne  
 idem ipsi adhibendæ facultate concessa. Rem-  
 re verbis Archelaus, Cascharæ episcopus de-  
 subdens: *Hæc et alia nequiora cum Turbo  
 liebus pertulisset, laboribus inedia et angustiis  
 is, mortem haud quamquam evasisset, nisi tan-  
 pititii custodiibus indicasset, secum litteras Mar-  
 ce Marcellino reddendas detulisse (a).*